
 

 

 

RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

UNIVERSITÉ IBN KHALDOUN DE TIARET 

 

 

 

FACULTÉ DES SCIENCES APPLIQUÉES 

DÉPARTEMENT DE GÉNIE CIVIL 

 

Mémoire de fin d’études en vue de l’obtention du diplôme de Master 

Spécialité : Génie Civil 

Option : VOA 

Présenté par : 

Mr : BENOUADAH ABDELBASSET  

Mr : BELSAADI BAHAEDDINE 

Sujet du mémoire  

 

Evaluation de l’efficacité de la station d’épuration de TIARET 

 

Soutenu publiquement le   28  / 09 / 2020  devant le jury composé de : 

Mr,   S. BELMAHI                   Président 

Mr,   M. KHILOUN                   Encadreur  

Mr,    A. CHIKH                              Examinateur 
[...]
gravité grâce à un réseau de plusieurs collecteurs (cinq collecteurs principaux). 

La conception de la STEP de Tiaret permet donc de protéger le barrage 

Dahmouni contre la pollution et le phénomène d'eutrophisation qui conduit à un 

développement excessif d'algues et par la même un déséquilibre de l'écosystème. 

Le lancement officiel du traitement des eaux usées dans la station de Tiaret a eu 

lieu en Mai 2008 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Tiaret 

Page 24 

 

 

 

 

 

 
 

 

Figure III.5: Situation géographique de la station d'épuration 

 

 

La zone de Ain BOUCHEKIF est caractérisée par une activité agricole due à la 

présence de l’oued WASSEL qui verse directement dans le barrage de 

DAHMOUNI. 

Les eaux usées arrivent à la station d’épuration gravitairement grâce à un réseau 

des différents collecteurs (figure III.5). Cette station d’épuration s 'étale sur une 

superficie de 9.47 hectares et elle est destinée au traitement des eaux usées 

provenant des communes de Tiaret, Sougueur, Dahmouni et Ain Bouchekif.  



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Tiaret 

Page 25 

 

 

 

 
 

 

 

 

Figure III.6: Les cinq principaux collecteurs de la ville de Tiaret 
 

 
 

 
Figure III.7 : Vue d'ensemble de la STEP de Tiaret 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Tiaret 

Page 26 

 

 

 Initiation sur la STEP 

La réalisation et la mise en service de la station d’épuration des eaux usées de la ville de 

TIARET d’une capacité de 50.000 équivalents habitants à l’horizon 2028 et gérée par 

l’Office National d’assainissement ONA. 

Date d’inscription : 28/12 /2002 

Date de mise en service : 2008 

Entreprise de réalisation : linde KCA-Dresden Gmbh . 

Procédé d’épuration : Boue activé à moyenne charge. 

Capacité actuelle et à l’horizon en EQ/Hab en m3/j: 390 000 (2015). 

Volume nominal actuel et à l’horizon en m3/j / : 38 000 (2015). 

Volume réel entrant à la STEP en en m3/j: 19 115,75 m/j. 

Volume annuel traité en en m3 : 6 586 127,00. 

Commune raccordées à la STEP : Tiaret-Sougueur-Bouchekif 

Impact : protection du barrage   Dahmouni (destinée   pour l’irrigation) et de 

l’environnement hydrique. 

Gestion : (exploitant) l’Office National d’assainissement 

 
 

 Procédé de traitement des eaux résiduaires 

Les eaux usées sont acheminées gravitairement vers un poste de 

refoulement. 

Un dégrilleur automatique est installé dans le poste de refoulement afin de 

retenir et éliminer les éléments grossiers. 

Le poste de refoulement est équipé de trois pompes fonctionnant 

alternativement. Le travail de la station comporte deux phases : Pour le 

traitement des eaux. 

- Prétraitement 

- Traitement 

 
 

 Prétraitement 

Le prétraitement a pour effet d’éliminer les éléments les plus grossiers 

qui sont susceptibles de gêner les traitements ultérieurs et d’endommager les 

équipements. Il s’agit des déchets volumineux (dégrillage), des sables et graviers 

(dessablage) et des huiles (dégraissage et déshuilage). Le prétraitement comporte 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Tiaret 

Page 27 

 

 

le dégrillage, le dessablage et le déshuilage. 

 Dégrillage 

Les dégrilleurs assurent la protection des équipements électromécaniques 

et réduisent les risques de colmatage des conduites mises en place dans la station 

d’épuration. Il s’agit de grilles qui récupèrent les déchets plus ou moins 

volumineux. L’écartement des barreaux de la grille est défini par le choix de la 

taille et de la nature des objets acceptés par la station. Dans la station de Tiaret, 

on distingue deux dégrilleurs gros et fin. 

 
 Dégrilleur grossier 

Le premier traitement consiste à faire passer l’eau à travers les grilles 

dont les barreaux vont retenir les déchets volumineux supérieurs à 30 mm (les 

chiffons, les plastiques, les branches etc.…). Dès qu’il y a un déséquilibre au 

niveau du pied du dégrilleur à cause du dépôt des déchets signalés par les 

détecteurs de niveau en amont et en aval des grilles, le système automatique fait 

descendre un peigne pour ramasser les gros déchets et les remonte pour les faire 

tomber dans la bande transporteuse qui les véhicule vers un conteneur situé à 

l’extérieur. 

Ensuite l’eau arrive à la station de relevage qui se trouve au même niveau que le 

dégrilleur grossier. Trois pompes à moteur submersible remontent l’eau à un 

niveau supérieur. Chacun de ces pompes immergées possède un débit de 1998 

m3/h soit 555 l /s pour une hauteur de refoulement de 16.7m. 

Les pompes à moteur submersible seront auto-amorcées et auto-désamorcées en 

mode automatique. Une vue du dégrilleur grossier est représentée sur la figure 

III.8 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Tiaret 

Page 28 

 

 

 

 
 

 

 

Figure III.8: Vue d’ensemble du dégrilleur grossier 

 

 

 Dégrilleur fin 

Le dégrilleur fin est associé à une presse laveuse. Il se caractérise par des 

grilles dont l’écartement des barreaux est de 8 mm pour éliminer les déchets 

les plus petits. Dès qu’il y 'a un déséquilibre au niveau du pied du dégrilleur à 

cause du dépôt des déchets signalés par les détecteurs de niveau en amont et en 

aval des grilles, l’automate fait descendre un peigne pour ramasser les petits 

déchets et les remonte pour les faire tomber dans une presse laveuse où ils 

seront lavés et pressés puis conduits vers un conteneur. 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Tiaret 

Page 29 

 

 

 

 
 
 

Figure III.9: Vue d’ensemble du dégrilleur fin 

 
 

 Prétraitement: 

 
 

Le premier bâtiment: 

- Deux dégrilleurs gros (30mm d’écartement entre ces barreaux); 

- Une bonde transporteuse pour l’évacuation des déchets; 

-  Trois pompes de relevage d’un débit unitaire égale à 555 l/s, 

puissance: 140 KW/pompe, HMT 17. 

 

 
Station de relevage 

- superficie de la bâche d’eau 33.60m2
 

- Volume de la bâche d’eau 114.24 m3
 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Tiaret 

Page 30 

 

 

 

 
 

 

 

 

Photo III.1 : Station de relevage 
 

 

 

 

 

 

Photo III.2 : Débit mètre 

 

 

 

 

Deuxième bâtiment: 

Deux dégrilleurs fin avec un écartement entre barreaux égale à 8 

mm.La presse laveuse permet de compacter et de laver les déchets collectés par le 

dégrilleur fin, (voir Photo III.3). 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Tiaret 

Page 31 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Photo III.3 :Dégrilleur fin (Grille 8mm) 
 

 

 

 

 

 
Photo III.4 : Presse laveuse Photo III.5 : Grille 8mm 

 

 

Dessablage et déshuilage 

Le dessablage débarrasse les eaux usées des sables par 

sédimentation. Il est en effet souhaitable de les récupérer en amont de la 

station plutôt que de les laisser s’accumuler en certains points (bassin 

d’aération). Dans ce bassin l’écoulement de l’eau se fait à une vitesse  



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Tiaret 

Page 32 

 

 

réduite afin que les particules solides se déposent au fond. Une fois les 

sables déposés au fond du bassin, un pont mobile doté de deux pompes 

sasseuses qui servent à aspirer le mélange eau - sable déposé au fond du 

dessableur vers la chambre à sable. Ce sable est acheminé par une troisième 

pompe vers le classificateur qui permet l’extraction de l’eau du sable c’est 

ainsi que l’eau est injecté en aval du dessableur alors que le sable séché sera 

récupéré dans un conteneur. 

Au même moment, l’insufflation d’air fait monter les graisses plus légères 

que l’eau à la surface où elles seront ensuite retirées par raclage vers une 

chambre à graisse (déshuilage) Elle sont ensuite pompées vers un digesteur 

fonctionnant en aérobie. 

 

 
Figure III.10: Vue d’ensemble du bassin de dessablage et déshuilage de la station 

d’épuration des eaux usées de Tiaret. 

 

 

 Le Déssableur déshuileur : 

a) Ce bâtiment à une superficie de 107,89m2 et un volume égale à 773,66m3
 

b) Il contient deux compartiments: 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Tiaret 

Page 33 

 

 

c) Le 1er est aéré à pour but d’extraire des eaux brutes les graviers, sables et 

particules minérales plus ou moins fines en suspension... 

d) Le 2eme est calme pour éliminer les graisses et les huiles. 

❖ Le classificateur sépare les sables de l’eau. 

❖ Les graisses sont pompées vers le digesteur 
 

 

 

 

 

Photo III.6 : Déshuileur (racleur) Photo III.7 : Dessableur (insulfation d’air) 
 
 

 

Photo III.8 : Chambre à graisse Photo III.9 : chambre à sable 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Tiaret 

Page 34 

 

 

 
 

 

Photo III.10 : Classificateur de sable 

 

 

 

 

 

 

 
 Traitement primaire 

 

Après le prétraitement de l’eau (dégrillage, dessablage et déshuilage), 

l’eau arrive directement à la décantation primaire formée de deux bassines I et 

II. 

Cette étape consiste à une séparation des éléments liquides et solides sous l’effet 

de la pesanteur les matières solides se déposent au fond du bassin pour former 

les boues primaires ; ces dernières sont récupérées au moyen d’un système de 

raclage (pont racleur) situé au fond du bassin Ces dépôts mélangés à l’eau sont 

pompés vers l’épaississeur I à l’aide de pompes qui se trouvent au niveau de la 

station de pompage des boues primaires. 

Ce traitement primaire élimine environ 60 % des matières en suspension et 

réduit d’environ 30 % de la DBO5 et la DCO. L’eau est plus ou moins claire 

mais n’est pas encore épurée, d’autres traitements sont encore nécessaires.  



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Tiaret 

Page 35 

 

 

 

 
 

Figure III.11: Vue d’ensemble du bassin de décantation primaire. 

 

 

 

 

 
 Le Décanteur primaire : 

➢ Chaque bassin à un volume de 2168,5m3
 

➢ Il permet de faire décanté les Matières en suspension. 

➢ La boue primaire décantée est pompé vers l’épaississeur I 

➢ Les boues flottantes sont évacuées vers le digesteur 

➢ L’eau est collectée dans une goulotte évacuée vers un puits collecteur 
 
 

Photo III.11 : Décanteur primaire 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Tiaret 

Page 36 

 

 

 

 

 
 

  
 

 

Photo III.12 : Arrivée des eaux prétraités (jupe) Photo III.13 : Goulotte 

 

 

 

 Traitement secondaire 

Ce traitement comporte deux phases : 

traitement biologique (boues activées). 

traitement de clarification (décantation secondaire). 

 
 

 Traitement biologique (boues activées) 

Cette technique utilise les réacteurs naturels de l’autoépuration par 

lesquelles des micro- organismes dont essentiellement les bactéries agissent en 

présence d’oxygène sur la pollution présente dans l’eau usée.  

L’eau prétraitée sera déversée dans un bâtiment de distribution, qui comporte 

trois compartiments : 

- Le 1er compartiment sert à évacuer l’eau usée vers le bassin 

d’activation. 

- Le 2eme évacue l’eau vers le clarificateur. 

- Le 3eme évacue la boue soit vers le 1er compartiment (boue de retour) 

soit vers 

 
l’épaississeur (boue en excès). 

L’effluent qui traverse le bâtiment de distribution arrive dans un bassin (bassin 

d’activation) qui est équipé de dispositifs d’aération (insufflation d’air) au  



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Tiaret 

Page 37 

 

 

moyen de membranes à fines bulles et d’un brassage assuré par agitateurs se 

déplaçant en rond ; dans ce bassin les microorganismes présents dans l’effluent 

dégradent les matières organiques dissoutes .L’air insufflé leur fournit l’oxygène 

nécessaire pour respirer et pour se développer tout en se nourrissant de la 

pollution organique. 

 
 Clarification (décantation) 

La clarification permet de séparer par décantation l’eau épurée des boues 

secondaires issues du traitement biologique. Cette décantation se fait dans un 

bassin de clarification combiné avec le bassin d’activation. 

Dans cette étape de traitement final, l’eau épurée doit être conforme aux normes 

des rejets pour être rejetée dans le milieu naturel à savoir dans notre cas l’oued 

Ouassel qui est un affluent de l’oued Chlef. Les boues obtenues dans ce bassin 

sont appelées « boues secondaires ». 

 

 
Figure III.12: Vue d’ensemble du bassin combinaison 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Tiaret 

Page 38 

 

 

 

 Traitement des boues 

Boue flottante 

La boue flottante raclée et collectée dans des cuves d’écumes du primaire et 

secondaire, est transférés vers le digesteur aérobie. 

 

 

 
 Boue primaire 

Cette dernière est issue de la décantation primaire raclée et collectée au 

fond du bassin puis aspirée grâce à des pompes (station de pompage des boues 

primaires) et transférée vers l’épaississeur I en vue de les débarrasser de leur 

eau. 

 
Figure III.13: Vue d’ensemble des épaississeurs I et II de la station de Tiaret 

 

 
 Boue secondaire 

Cette boue issue de la décantation secondaire, raclée et collectée au 

fond du bassin de clarification, est transférée vers le bâtiment de distribution 

(compartiment 3) puis évacuée soit directement vers le 1er compartiment (boue 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Tiaret 

Page 39 

 

 

de retour) ou vers l’épaississeur I (boue en excès). 

Dans l’épaississeur I, la boue est débarrassée par une grande partie de son eau.  

 

 

 
 Digestions (stabilisation) 

Se fait dans un bassin combiné aéré, a pour but la stabilisation 

biologique de la boue en diminuant leur pouvoir de fermentation. 

La digestion est un procédé microbiologique transformant la boue organique 

chimiquement complexe en méthane, dioxyde de carbone et en un matériau non 

toxique semblable à de l'humus. Les réactions se déroulent dans un réservoir 

clos dans des conditions anaérobies, c'est-à-dire en l'absence d'oxygène. La 

transformation s'effectue au cours d'une série de réactions : Tout d’abord  

 

 
La matière solide est rendue soluble par des enzymes ensuite le produit est 

fermenté par un groupe de bactéries acidifiantes, procédé qui la réduit à des 

acides organiques simples, tels que l'acide acétique. Les acides organiques sont 

alors transformés par les bactéries en méthane et en dioxyde de carbone. La boue 

épaissie est chauffée et versée le plus régulièrement possible dans le digesteur où 

elle séjourne entre 10 et 30 jours pour y être décomposée. Par la digestion, on 

atteint une réduction de la matière organique de 45% à 60%. 

 

 
Figure III.14: Vue d’ensemble de digesteur aérobie 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Tiaret 

Page 40 

 

 

 

 

Les boues primaires et secondaires évacuées tout au cours du processus de 

dépollution seront soumis à une déshydratation dans des lits de séchage se 

trouvant à proximité de la station Le principe repose sur une filtration et 

évaporation naturelle de la boue sur une aire de séchage dans le but de réduire au 

maximum la teneur en eau des boues. « 2 » 

Le séchage est un stade de traitement pendant lequel la boue digérée est placée 

sur des lits de sable pour séchage à l'air libre .La percolation dans le sable et 

l'évaporation sont les étapes essentielles du processus de déshydratation .Pour 

être tout à fait performant, le séchage à l'air nécessite si Possible un temps sec et 

relativement chaud ; certaines installations disposent de structures semblables à 

des serres permettant d'abriter les lits de sable .Le plus souvent,la boue séchée 

est utilisée comme améliorant pour les sols, parfois comme engrais en raison de 

ses fortes teneurs en azote et en phosphore. 

 

 

 
Figure III.15: Vue d’ensemble de lit de séchage 



Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Tiaret 

Page 41 

 

 

Traitement biologique par boue activée : 

 Circuit eau: 

 Bâtiment de distribution : 

Il contient 3 compartiments : 

 Le 1er évacue l’eau usée vers le bassin d’activation 

 Le 2eme évacue l’eau vers le clarificateur 